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Introduktion 

Baggrund og formål 
Regeringen, en række danske fonde og Danmarks Eksport- og Investeringsfond (EIFO) har indgået et samarbejde om at udvikle stærke  

iværksætterøkosystemer i Danmark ved at investere og udvikle iværksættermiljøer inden for danske styrkepositioner. 

Fokus for samarbejdet er på fysiske iværksættermiljøer, som understøtter fremkomsten af nye vækstiværksættere i Danmark med internationalt 
potentiale. 

Erhvervsstyrelsen har i samarbejde med EIFO foretaget en kortlægning af fysiske iværksætter-  og inkubationsmiljøer i hele landet. Kortlægningen har 
til formål at skabe et stærkt vidensgrundlag for samarbejdet. Kortlægningen identificerer derudover mulige områder med potentiale for udvikling af 
nye eller styrkelse af eksisterende iværksættermiljøer. 

Læsevejledning 
Denne rapport er et øjebliksbillede af det danske iværksætterlandskab og giver et indblik i eksisterende indsatser såvel som udviklingspotentialer. 
Først introduceres tilgangen til iværksætterøkosystemet og dets centrale aktører. Dernæst præsenteres generelle tal og tendenser for iværksætteri 
på nationalt plan. Dette følges af en oversigt over fysiske iværksættermiljøer i Danmark, herunder geografisk fordeling og tilknytning til 
styrkepositioner, samt en dybere indsigt i iværksætteri for hver af de 15 styrkepositioner. 
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Økosystemstilgang
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Kernen i økosystemet. Iværksættere 
skaber nye løsninger, udfordrer 
eksisterende markeder og driver 

økonomisk vækst gennem innovation

 

Sikrer finansiering 
til startups i alle 
stadier

 Styrker økosystemet gennem 
partnerskaber, corporate 
venture-investeringer og 

adgang til markeder

 Definerer rammerne for 
iværksætterøkosystemet gennem 

udvikling og gennemførelse af 
politiske og regulatoriske tiltag, der 

understøtter iværksætteri

 

Leverer ny viden, 
teknologi og talent 
samt fungerer som 
rugekasser for spin-

outs 

 

 

Forudsætninger for et stærkt økosystem 

Baseret på MIT’s stakeholder framework for 
iværksætterøkosystemer er et velfungerende 
økosystem kendetegnet ved et stærkt samspil 
mellem centrale aktører, der sikrer adgang til 
nødvendige ressourcer som kapital, viden og 
talent, og som bidrager til at fremme innovation 
og vækst. Et stærkt økosystem forudsætter 
desuden: 
1. Tæt samarbejde mellem aktørerne, 
2. Let adgang til kapital, 
3. En veluddannet arbejdsstyrke, 
4. Fælles infrastruktur og støtte, fx i form af 

inkubatorer, acceleratorer eller 
kontorfaciliteter, 

5. En stærk entreprenørkultur og risikovillighed 
samt 

6. Reguleringsmæssige rammer, der 
understøtter iværksætteri og 
iværksætterkultur. 

Figuren viser aktørerne i et stærkt 
iværksætterøkosystem og deres respektive roller.
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Nationale tendenser



Hovedkonklusioner fra Erhvervsministeriets Iværksætteranalyse 
2023 

• Relativt få danske virksomheder kommer ind i markante vækstforløb. 

• Danmark er ikke blandt de allerbedste lande i verden, når det gælder iværksætteres adgang til kapital. 

• Danmark er ikke er god nok til at udnytte hele talentmassen, og der er for få kvindelige iværksættere. Der kan derudover 
konstateres en generel mangel på kvalificeret arbejdskraft. 

• Danmark har forskning i verdensklasse, men en forholdsvis lav andel innovative virksomheder. 

• Der kan der være et potentiale i at mobilisere flere private aktører med særlig viden og/eller særlige ressourcer, for at sikre 
den fortsatte udvikling af både eksisterende og nye danske styrkepositioner.
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Draghi-rapporten understreger 
behovet for flere venture
investeringer i europæiske startups. 
Forskellen i den samlede 
venturekapitalrejsning mellem 
europæiske og amerikanske 
startups er på cirka 80 pct. 

-

Kilde: Draghi-rapporten om ”The 
future of European 
Competitiveness”, september 2024, 
data i figuren baseret på Pitchbook, 
november 2023. Bemærk, at EU’s 
BNP ifølge Verdensbanken i 2023 
kun udgjorde ca. 67 pct. af USA’s 
BNP, hvilket kan forklare noget af 
forskellen i figuren.



Centrale pointer fra kortlægningen 

• Der er igangsat mange initiativer for at skabe attraktive iværksættermiljøer i store dele af Danmark. Nogle af miljøerne er drevet rent privat 

og kommercielt, mens andre i forskellig grad er støttet af det offentlige og/eller fonde. 

• Der er dog mangel på store, markante initiativer, der inkluderer alle relevante aktører på tværs af økosystemet (jf. MIT-modellen). Mange af 

miljøerne tapper heller ikke ind i fælles erfaringer eller ressourcer, som fx accelerationsprogrammer, mentor-  og investornetværk mv. 

• Mange miljøer har brug for yderligere investeringer til deres videreudvikling, både ift. de fysiske rammer og konkrete aktiviteter i miljøet. 

Derfor er mange miljøer udfordret med at lægge langsigtede strategier for videreudvikling. 

• Specialiserede miljøer uden for de største byer kan være udfordret af manglen på tiltrækning af egnede iværksættere, der passer ind i 

miljøerne. 

• Der kan konstateres et generelt forbedringspotentiale ift. internationalisering af miljøerne. 

• Skævvridning af VC- og BA-investeringers geografiske fordeling. Langt de fleste investeringer kommer virksomheder i hovedstadsområdet 

til gode. 

• Potentiale for styrket sammentænkning af udvikling af fysiske iværksættermiljøer og øvrige virkemidler i erhvervsfremmesystemet, såsom 

erhvervsfyrtårne, den specialiserede erhvervsservice og støttemuligheder, både ift. blød kapital (Innovationsfonden, Danmarks 

Erhvervsfremmebestyrelse) og hård kapital (EIFO). 

• Erhvervsstyrelsens indtryk på baggrund af dialog med iværksættermiljøerne m.fl. er, at der kan være potentialer inden for følgende 

fem styrkepositioner; energiteknologi, vand- og miljøteknologi, fødevarer og ressourcer, robot-  og droneteknologi samt digitale 

teknologier.
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Nationale tendenser -  iværksætteri 
Figuren viser antallet af iværksættervirksomheder fra 2017 til 2024, og hvor stor en andel disse udgjorde af det samlede antal 
virksomheder i Danmark i det pågældende år. 

Siden 2019 er antallet af iværksættervirksomheder faldet med ca. 21 pct. Samtidig udgør iværksættervirksomheder en mindre del 
af det samlede antal virksomheder. I 2019 var ca. 5 ud af 10 af virksomhederne i Danmark iværksættervirksomheder, mens det i 
2024 var ca. 4 ud af 10. 

Der kan være flere årsager til, at antallet af iværksættervirksomheder er faldet, heriblandt større usikkerhed og stigende renter som 
følge af Covid-19 samt større kapitalkrav efter afskaffelsen af IVS-ordningen i 2019. 

Iværksættervirksomheder i Danmark 2017-2024

Antal iværksættervirksomheder Andel af iværksættervirksomheder ud af det samlede antal virksomheder

 

 



Nationale tendenser - iværksætteri
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Figuren viser antallet af vækstiværksættere i det givne år, og hvor stor en andel disse udgjorde af det samlede antal 
iværksættervirksomheder i Danmark. 

I perioden 2019-2024 er antallet af vækstiværksættere faldet med ca. 10 pct. På trods af, at vækstiværksættere er blevet færre i 
absolutte tal, har deres relative andel af den samlede iværksætterpopulation ikke ændret sig markant. 

Andelen af vækstiværksættere set i forhold til det samlede antal iværksættervirksomheder har været relativt stabil på ca. 1 pct. 
gennem hele perioden. Dette skyldes bl.a., at der også har været et fald i det samlede antal iværksættervirksomheder (se evt. slide 
7). 
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Figuren viser, hvor stor en andel iværksættervirksomhederne udgjorde af det samlede antal virksomheder i den enkelte 
styrkeposition i 2024. 

På figuren ses det, at iværksættervirksomheder udgør over halvdelen af det samlede antal virksomheder under styrkepositionen 
turisme, ligesom at iværksættervirksomheder udgør omkring 40 pct. af virksomhederne inden for flere af styrkepositionerne. Det 
er således kun for life science og velfærdsteknologi, vand-  og miljøteknologi, robot-  og droneteknologi, avanceret produktion 
samt finans og fintech, at andelen af iværksættervirksomheder udgør mindre end landsgennemsnittet på 42,1%. 
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Erhvervsstyrelsen 10

Figuren viser andelen af nye virksomheder ud af det samlede antal aktive virksomheder i det givne år - også kaldet etableringsraten. 

I perioden mellem 2019 og 2023 har etableringsraten været relativt stabil. Siden 2019 og til 2023 har etableringsraten haft et 
beskedent fald på 0,5 pp. 

Ifølge Erhvervsministeriets Iværksætteranalyse fra 2023 var etableringsraten i 2020 højere i Danmark end for OECD-gennemsnittet,  og 
lande som Sverige, Norge og Finland. Den højere etableringsrate kan indikere, at flere personer med ønske om at starte egen 
virksomhed har mulighed for at realisere dette. 
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Note: Figuren er baseret på data fra Danmarks Statistik. Grundpopulationen afviger fra det øvrige data, der er anvendt til figurer vedr. iværksættere, vækstiværksættere 
og investeringer. Yderligere information om det anvendte data kan findes under ”Data og Metode”. Tallene kan desuden adskille sig fra tallene i Erhvervsministeriets 
Iværksætteranalyse, da der i denne er anvendt tal fra Eurostat. 
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Figuren viser andelen af virksomheder etableret i 2019, der har overlevet i henholdsvis et, to, tre og fire år (frem til 2023). 

Ud af de virksomheder, som blev etableret i 2019, er 83 pct. stadig aktive efter det første år, mens 52 pct. er aktive efter fire år. 

Ifølge Erhvervsministeriets Iværksætteranalyse fra 2023 har danske virksomheder en lavere overlevelsesrate sammenlignet med 
OECD-gennemsnittet og lande som Sverige og Finland, når man ser på hvor mange nye virksomheder, der fortsat er aktive efter 
fem år. Danmarks femårige overlevelsesrate svarer dog til niveauet i Norge. 

Den relativt lavere overlevelsesrate i Danmark skal ses i sammenhæng med, at etableringsraten er højere i Danmark end i de 
førnævnte lande, og at den højere andel af nyetablerede virksomheder kan indebære øget variation i virksomhedernes 
levedygtighed. 
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Note: Figuren er baseret på data fra Danmarks Statistik. Grundpopulationen afviger fra det øvrige data, der er anvendt til figurer vedr. iværksættere, vækstiværksættere og investeringer. 
Yderligere information om det anvendte data kan findes under ”Data og Metode”. Tallene kan desuden adskille sig fra tallene i Erhvervsministeriets Iværksætteranalyse, da der i denne er anvendt 
tal fra Eurostat. 
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Figuren viser antallet af virksomheder, der har modtaget en investering i det givne år og den samlede sum af investeringerne i mia. 
DKK. Der er alene tale om eksterne primærmarkedsinvesteringer. 

Siden 2019 er antallet af virksomheder, der har modtaget en investering steget med ca. 23%, mens den samlede investerede 
kapital er vokset med knap 56%. 

I perioden 2019 til 2024 blev der samlet investeret mest kapital i brancherne information og kommunikation (22,75 mia. DKK), 
videnservice (14,37 mia. DKK) samt industri (11,03 mia. DKK). 

Målt på antallet af virksomheder, der modtog en investering, var det brancherne information og kommunikation (1.924), handel 
(1.104) og industri (1.095), der havde flest investeringsmodtagere i samme periode. 

Investeringer i danske virksomheder 2017-2024
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Nationale tendenser - iværksætteri
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Figuren viser det samlede investeringsbeløb, der er tildelt virksomhederne i det givne år segmenteret inden for fire kategorier, der 
angiver virksomhedernes formodede stadie (micro, preseed, seed, early/later) baseret på investeringsstørrelsen. Der er alene tale 
om eksterne primærmarkedsinvesteringer. 

Mellem 2019 og 2024 er der sket et fald i antallet af investeringer i størrelsen 100k – 1. mio. DKK (Mikro) på ca. 2 pct., mens der 
i  samme periode, er sket en stigning på 77 pct. i antallet af investeringer mellem 5 – 25 mio. DKK (Seed). 

I 2019 blev der i gennemsnit investeret 7,7 mio. DKK per virksomhed, der modtog en investering, mens det i 2024 var 9,8 mio. DKK, 
hvilket er en stigning på 27 pct. 

Investeringer fordelt efter investeringsstørrelse 2017-2024
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Figuren viser, hvor stor en andel af investeringerne, der er tildelt virksomheder i de enkelte regioner i det givne år. Andelen af 
investeringer er målt ud fra antallet af virksomheder, der har modtaget en investering i referenceåret. Der er alene tale om 
eksterne primærmarkedsinvesteringer. 

I perioden 2019-2024 har virksomheder i Region Hovedstaden modtaget knap 3 ud af 5 af investeringerne (58 pct.), mens 
virksomheder i Region Midtjylland har modtaget knap 1 ud af 5 af investeringerne (19 pct.), Region Syddanmark 12 pct., Region 

Nordjylland 6,2 pct. og Region Sjælland 5,2 pct. 

Kigger man på, hvor stor en andel af virksomhederne, der har modtaget investeringer ud af det samlede antal virksomheder i den 
enkelte region, er de regionale forskelle beskedne og spænder mellem 0,3 pct. (Region Sjælland) og 1,0 pct. (Region 
Hovedstaden). 
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Figuren viser den samlede sum af investeringer, som danske virksomheder har modtaget i perioden mellem 2017-2024 
fordelt på regioner og primære investorer. Der er alene tale om eksterne primærmarkedsinvesteringer. 

I perioden 2017-2024 modtog virksomhederne i Region Hovedstaden langt størstedelen af investeringerne målt på 
investeringsbeløb (54,0 mia. DKK). Virksomhederne i Region Midtjylland har i samme periode modtaget 14,0 mia. DKK, 
Region Syddanmark 6,1 mia. DKK, Region Nordjylland 2,1 mia. DKK og Region Sjælland 1,6 mia. DKK. 

Knap 70% af den samlede sum investeret i perioden 2017-2024 tilfaldt virksomheder i Region Hovedstaden. I gennemsnit 
var investeringsbeløbet per virksomhed, der modtog en investering, næsten 68 pct. højere i Region Hovedstaden end det 
gennemsnitlige beløb investeret per virksomhed på landsplan. 

Investeringssum fordelt på region og investor 2017-2024  
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Nationale tendenser –  fysiske iværksættermiljøer 
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Erhvervs- og 
teknologiområde 

Iværksætter
miljøer 

-

Animation, spil og film 3 

Avanceret produktion 2 

Byggeri og anlæg 3 

Design, mode og møbler 2 

Digitale teknologier 10 

Energiteknologi 6 

Finans og fintech 1 

Forsvar, rum og sikkerhed 2 

Fødevarer og bioressourcer 5 

Life science og 
velfærdsteknologi 

7 

Logistisk og maritim teknologi 3 

Lydteknologi 2 

Robot-  og droneteknologi 3 

Vand- og miljøteknologi 6 

Turisme 1 

Samlet 56 

Øvrige (ikke med på kortet) 75
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Erhvervs- og teknologiområder/danske styrkepositioner



Erhvervsstyrelsen 18

1. Energiteknologier 
Danmark har en global førerposition inden for vindenergi med en stærk værdikæde, høj patentaktivitet og et avanceret energisystem, der inkluderer 
biogas og fjernvarme. Sektoren er eksporttung og har betydeligt vækstpotentiale inden for sektorkoblingsteknologier som Power-to-X eller nye 
løsninger som flydende havvindmøller. Dog udfordres udviklingen af sektorens afhængighed af råstoffer fra tredjelande, mangel på kvalificeret 
arbejdskraft og begrænset adgang til risikovillig kapital. Derudover truer global konkurrence og langsomme myndighedsprocesser branchens vækst. 

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 6 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 55 

Antal vækstvirksomheder 2024: 282 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 43 

Antal FC investeringer 2020-2024: 44 

Antal BA investeringer 2020-2024: 136 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 4,7 

Eksport 
333,8 mia. kr. svarende til 20,9% af 

DK’s samlede eksport i 2020
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2. Vand-  og miljøteknologi
Sektoren er præget af store, etablerede eksportvirksomheder og EU's højeste antal patentansøgninger per indbygger på området. Sektoren nyder 
godt af et stærkt forsknings- og innovationsøkosystem. Dog er feltet teknologisk fragmenteret, præget af komplekse reguleringsforhold og mangler 
bedre test-  og demonstrationsfaciliteter. Med den stigende globale efterspørgsel på løsninger inden for spildevandsrensning, cirkulær økonomi og 
klimatilpasning har sektoren betydelige vækstmuligheder. Virksomhederne på området kan være udfordret af regulatorisk begrænsede 
samarbejdsmuligheder med den danske vandforsyningssektor. 

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 5 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 22 

Antal vækstvirksomheder 2024: 170 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 9 

Antal FC investeringer 2020-2024: 2 

Antal BA investeringer 2020-2024: 54 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 0,4 

Eksport 
9,2 mia. kr. svarende til 0,6% af DK’s 

samlede eksport i 2020
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Foodspace

3. Fødevarer og bioressourcer
Danmark har traditionelt en stærk fødevare- og bioressourceindustri med forskningsbaserede virksomheder, høj fødevaresikkerhed og en global 
førerposition inden for nye teknologiområder som biosolutions. Vækstmulighederne er store pga. stigende efterspørgsel efter bæredygtige 
fødevareløsninger og stærk dansk patentaktivitet. Produktion af præcisionsfermenterede proteiner er dog stadig umoden, og sektoren har kun få nye 
vækstvirksomheder samt udfordringer med international skalering. Sektoren trues af bl.a. af udenlandsk statsstøtte, der indebærer risiko for at miste 
førerpositionen, og udpræget afhængighed af ændringer i forbrugeradfærden. 

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 5 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 170 

Antal vækstvirksomheder 2024: 701 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 31 

Antal FC investeringer 2020-2024: 53 

Antal BA investeringer 2020-2024:  445 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 2,6 

Eksport 
211,4 mia. kr. svarende til 13,2% af 

DK’s samlede eksport i 2020.
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4. Logistik og maritim teknologi
Danmark har en stærk maritim værdikæde med førende virksomheder, høj innovationsevne inden for grønne teknologier og en betydelig 
eksportandel. Sektoren har stort vækstpotentiale i kobling til energi-værdikæden, bl.a. relateret til udbygningen af europæisk havvind, CCS og PtX. 
Dog udfordres sektoren af lav digitalisering, afhængighed af få store virksomheder og mangel på klimavenlige drivmidler. Usikkerhed omkring 
international regulering og arbejdskraftmangel kan bremse sektorens udvikling. 

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 3 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 74 

Antal vækstvirksomheder 2024: 427 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 19 

Antal FC investeringer 2020-2024: 35 

Antal BA investeringer 2020-2024: 150 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 1,2 

Eksport 
341,7 mia. kr. svarende til 21,4% af 

DK’s samlede eksport i 2020
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5. Life science og velfærdsteknologi
Sektoren er kendetegnet ved globalt førende virksomheder, en dynamisk forsknings-  og startup-scene samt tæt samspil mellem det offentlige og 
erhvervslivet. Eksporten er dog koncentreret omkring få store virksomheder, og andelen af eksporterende og vækstvirksomheder er relativt lav. Den 
stigende globale efterspørgsel på medicinske og velfærdsteknologiske løsninger samt Danmarks førerposition inden for biotek og sundhedsdata 
skaber store vækstmuligheder. Sektoren udfordres af mangel på arbejdskraft, varierende internationale reguleringsstandarder og begrænset adgang 
til sundhedsdata for F&U.

Mindfuture

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 7 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 35 

Antal vækstvirksomheder 2024: 142 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 126 

Antal FC investeringer 2020-2024: 107 

Antal BA investeringer 2020-2024: 237 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 11,6 

Eksport 
255,8 mia. kr. svarende til 16,0% af 

DK’s samlede eksport i 2020.
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BLOXHUB

6. Byggeri og anlæg 
Sektoren råder over stærke vidensinstitutioner, eksportorienterede byggevareproducenter og har et højt produktivitetsniveau sammenlignet med 
byggesektoren i udlandet, men svækkes af en konservativ markedsstruktur. Sektoren er meget konjunkturfølsom og under pres, både prismæssigt og 
ift. bæredygtighedsregulering. Udviklingen af bæredygtige løsninger kunne reducere sektorens høje CO2-aftryk, men sektoren er samtidigt truet af 
forsyningsudfordringer, regulatoriske barrierer ved godkendelse af bæredygtige byggevarer og mangel på kompetencer inden for bl.a. bæredygtigt 
design.

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 3 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 202 

Antal vækstvirksomheder 2024: 1.225 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 113 

Antal FC investeringer 2020-2024: 78 

Antal BA investeringer 2020-2024: 593 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 1,8 

Eksport 
94,9 mia. kr. svarende til 5,9% af DK’s 

samlede eksport i 2020
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Lifestyle Lab

7. Design, mode og møbler
Danmark har stærke traditioner inden for design med global efterspørgsel og en koordineret markedsføringsindsats via offentligt-private 
partnerskaber. Branchen oplever høj produktivitetsvækst, men udfordres af få produktionsvirksomheder, lav teknologianvendelse og begrænset 
adgang til risikovillig kapital. Øget fokus på cirkulær økonomi, digital sporbarhed og automatisering skaber muligheder, men stigende regulatoriske 
krav, manglende kontrol over udenlandske produktionsforhold og modeindustriens høje CO2-aftryk udgør en trussel.

Headstart Fashion House

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 2 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 29 

Antal vækstvirksomheder 2024: 273 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 68 

Antal FC investeringer 2020-2024: 78 

Antal BA investeringer 2020-2024: 601 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 1,0 

Eksport 
103,7 mia. kr. svarende til 6,5% af 

DK’s samlede eksport i 2020
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8. Avanceret produktion
Danmark har en stærk eksporterende produktionssektor med høj produktivitetsvækst, patentaktivitet og et stærkt innovationsøkosystem. Sektoren 
udfordres dog af faldende F&U-investeringer, en kløft mellem store virksomheder og SMV’er i den grønne omstilling samt behov for langsigtede 
investeringer i deep-tech. Global vækst, reshoring og teknologier som AI og 3D-print skaber muligheder, men mangel på STEM-kompetencer, 
forsyningsusikkerhed og øget global konkurrence om produktionsfaciliteter udgør væsentlige trusler. 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 2 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 53 

Antal vækstvirksomheder 2024: 517 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 159 

Antal FC investeringer 2020-2024: 161  

Antal BA investeringer 2020-2024: 588 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 9,6 

Eksport 
579,1 mia. kr. svarende til 36,2% af 

DK’s samlede eksport i 2020
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Quantum Denmark

Tech StartUp

Talent Garden

ITU NextGenInnovatorium

9. Digitale teknologier 
Danmark er et af verdens mest digitaliserede lande med en stærk digital infrastruktur, høj produktivitet og et dynamisk økosystem af virksomheder, 
der investerer i teknologisk innovation. Sektoren har høj eksportaktivitet og fungerer som ”enabler” for digitalisering i andre brancher. Dog udnyttes 
industriens data ikke i tilstrækkelig grad, og offentlige investeringer i forskning halter efter de private. Kunstig intelligens, kvantecomputere og 
FinTech/GovTech skaber vækstmuligheder, men mangel på IT-specialister, cybersikkerhedstrusler og stram europæisk regulering kan hæmme 
udviklingen.

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 11 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 75 

Antal vækstvirksomheder 2024: 452 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 283 

Antal FC investeringer 2020-2024: 384 

Antal BA investeringer 2020-2024:  1.102 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 3,0 

Eksport 
73,0 mia. kr. svarende til 4,6% af DK’s 

samlede eksport i 2020



10. Finans og fintech 
Danmark har et voksende fintech-økosystem, som bl.a. understøttes af en regulatorisk sandkasse (FTLab), offentlige digitale løsninger og betydelige 
venturekapitalinvesteringer. Branchen er præget af høj innovation og vækst, men udfordres af lav produktivitet, internationale reguleringsforskelle og 
begrænset early-stage-finansiering. Potentialet for IT-sikkerhedsløsninger og Open Banking skaber nye vækstmuligheder, men sektoren er sårbar 
over for cybertrusler, stram regulering og mangel på digitale talenter, hvor Danmark ikke er blandt de mest attraktive destinationer.
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Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 1 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 27 

Antal vækstvirksomheder 2024: 239 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 273 

Antal FC investeringer 2020-2024: 333 

Antal BA investeringer 2020-2024:  864 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 1,2 

Eksport 
33,0 mia. kr. svarende til 2,1% af DK’s 

samlede eksport i 2020
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11. Robot- og droneteknologi 
Robot-  og droneteknologi er en højspecialiseret og internationalt konkurrencedygtig branche i Danmark med stærk vækst og en stærk erhvervsklynge 
omkring Odense. Sektoren har et uforløst potentiale især ift. at få bragt robotter i anvendelse i flere SMV’er. Sektoren kan også bidrage til 
effektivisering i både fremstillingserhvervet, byggeri og sundhedssektoren. Dog udfordres sektoren af mangel på kvalificeret arbejdskraft, restriktiv 
regulering og en langsommere stigning af anvendelsen af robotter i den danske fremstillingsindustri end i vores nabolande. Et af sektorens største 
potentialer ligger i anvendelsen af robot- og droneteknologier på det militære område. 

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 3 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 26 

Antal vækstvirksomheder 2024: 263 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 135 

Antal FC investeringer 2020-2024: 216 

Antal BA investeringer 2020-2024: 518 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 5,2 

Eksport 
38,2 mia. kr. svarende til 2,4% af DK’s 

samlede eksport i 2020



12. Animation, spil og film 
Danmark har stærke forskningsmiljøer og forholdsvis høj iværksætteraktivitet inden for området. Branchen bidrager til digital innovation i flere 
sektorer, herunder sundhed og træning via VR/AR-teknologier. Dog er området kendetegnet af lav patentaktivitet og begrænset geografisk spredning 
til Midt-  og Nordjylland. Stigende global efterspørgsel på visuelle fortællinger og interaktive oplevelser skaber nye muligheder, men mangel på 
kvalificeret arbejdskraft og udfordringer med beskyttelse af immaterielle rettigheder kan hæmme væksten. 
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Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 3 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 20 

Antal vækstvirksomheder 2024: 94 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 13 

Antal FC investeringer 2020-2024: 22 

Antal BA investeringer 2020-2024: 87 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 1,4 

Eksport 
10,1 mia. kr. svarende til 0,6% af DK’s 

samlede eksport i 2020
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13. Forsvar, rum og sikkerhed
Danmarks forsvarsindustri er kendetegnet ved højteknologiske produkter, stærk integration i internationale forsyningskæder og en eksportandel på 
80 pct. Markedet er dog præget af monopsoni, hvor nationale beskyttelseshensyn begrænser eksportmulighederne, og danske virksomheder har 
svært ved at konkurrere globalt. De stigende forsvarsbudgetter i Vesten, øget samarbejde med forskningsinstitutioner samt adgang til EU/NATO-
fonde skaber store vækstmuligheder. Dog trues markedsstrukturen af yderligere konsolidering blandt store aktører, mens lange indkøbsprocesser 
skaber usikkerhed. 

 

 

Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 2 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 3 

Antal vækstvirksomheder 2024: 17 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 6 

Antal FC investeringer 2020-2024: 10 

Antal BA investeringer 2020-2024: 18 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 1,5 

Eksport 
2 mia. kr. svarende til 0,1% af DK’s 

samlede eksport i 2020



14. Lydteknologi
Danmarks lydteknologisektor er præget af høj produktivitet, stærk innovation og en høj andel eksporterende virksomheder. Branchen består af flere 
vækstvirksomheder, der er understøttet af spirende iværksættermiljøer. Dog udfordres sektoren af hård global konkurrence – især fra Asien – og en 
geografisk skæv fordeling med koncentration i hovedstadsområdet og Vestjylland. Der er vækstpotentiale i integration med sundhedsteknologi samt 
anvendelse inden for støjreduktion og genoptræning. Imidlertid kan afhængigheden af udenlandsk fremstillet mikroelektronik hæmme udviklingen. 
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Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 2 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 23 

Antal vækstvirksomheder 2024: 186 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 128 

Antal FC investeringer 2020-2024: 192 

Antal BA investeringer 2020-2024:  530 

Innovation 
Antal patentansøgninger per 1.000 

årsværk (Gns. 2019-2021): 10,5 

Eksport 
36,4 mia. kr. svarende til 2,3% af DK’s 

samlede eksport i 2020

 



15. Turisme
Danmarks turismesektor står stærkt med stigende overnatningstal (de højeste i Norden) og væsentlige bidrag til vækst og beskæftigelse. 
Udfordringer for sektoren inkluderer høje priser, lav produktivitet og manglende investeringer i infrastruktur og digitalisering. Der er særlige 
vækstpotentialer inden for bæredygtig turisme, erhvervsturisme og digitale løsninger, men sektoren trues af arbejdskraftmangel, hård konkurrence og 
miljømæssige udfordringer. 
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Iværksættermiljøer 
Antal iværksættermiljøer: 1 

Iværksættere 
Antal vækstiværksættere 2024: 112 

Antal vækstvirksomheder 2024: 528 

Kapital 
Antal VC investeringer 2020-2024: 18 

Antal FC investeringer 2020-2024: 23 

Antal BA investeringer 2020-2024: 218 

Innovation 
Patentansøgninger i 2019-2021: Ikke 

opgjort 

Eksport 
60 mia. kr. svarende til 4,3% af DK’s 

samlede eksport i 2020
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Bilag



Metode og data 

Kortlægning af fysiske iværksættermiljøer 
Kortlægningen af de fysiske iværksættermiljøer er gennemført på baggrund af desk research og samtaler med aktører, der har omfattende kendskab 
til området. Kortlægningen opdateres løbende og giver et øjebliksbillede af de fysiske iværksættermiljøer i Danmark. Kortlægningen er ikke 100 pct. 
udtømmende, og der er i processen foretaget til- og fravalg. 

Fysiske iværksættermiljøer dækker primært over inkubationsmiljøer, acceleratorer, kontorfællesskaber (co-working spaces) og forsknings-, teknologi- 
og udviklingsmiljøer/-parker. 

De fysiske iværksættermiljøer, som fremgår af nærværende kortlægning, er blevet opdelt i forhold til, hvilke(n) af Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelses 15 prioriterede erhvervs-  og teknologiområder* (styrkepositioner), de hører under. 

Nogle miljøer kan entydigt klassificeres inden for én bestemt styrkeposition, mens andre miljøer går på tværs af flere styrkepositioner. Miljøer, der er 
omfattet af flere styrkepositioner, kan på baggrund heraf optræde flere gange i opgørelserne. Derudover er der et stort antal iværksættermiljøer, 
som ikke har en klar, sektorspecifik målgruppe og dermed ikke kan placeres inden for én eller flere styrkepositioner. Disse er i kortlægningen 
kategoriseret som Øvrige iværksættermiljøer. Iværksættermiljøer, som ligger i direkte tilknytning til et universitet (inkubatormiljøer) er talt med i det 
samlede antal iværksættermiljøer men fremgår ikke på kortene, medmindre de er meget specialiserede inden for bestemte erhverv. Miljøer på 
erhvervsskoler og professionshøjskoler er ikke talt med i kortlægningen. 

Afgrænsningerne for de enkelte styrkepositioner kan ses i bilaget til denne analyse. 
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* VIRKSOMHEDSUDVIKLING I HELE DANMARK 2024 2027

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/sites/default/files/2024-05/Strategien%20H%C3%B8jformat_til_hjemmesiden_pages-opt-a_0.pdf


Metode og data
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Data og statistik 
Tal for iværksætteri og investeringer er baseret på dataudtræk fra Copenhagen Venture Insights, marts 2025 (www.ventureinsights.dk). Datasættet 
bygger på offentlige data fra CVR-registeret og er suppleret med egne beregninger. Modellen anvender en særlig datastruktur, hvor den enkelte 
virksomhed eller koncern følges som en samlet økonomisk enhed over tid, også i tilfælde af løbende ændringer i selskabsstrukturen (fx ifm. 
etablering af holding– og datterselskaber, eller ifm. interne fusioner og spaltninger). Enhederne (virksomhederne) udgøres derfor både af enkelte 
virksomheder (1:1) og koncerner (1:1). 

Dataene er begrænset til alene at indeholde driftsvirksomheder med virksomhedsformene A/S, ApS og IVS samt visse kommanditselskaber (K/S, P/S) 
og interessentskaber (I/S) i det omfang, de indgår i ejerskabs– og investeringskonstruktioner, eller som datterselskaber i lukkede koncernstrukturer. 
Det betyder bl.a., at selskaber, der primært er oprettet med henblik på at eje aktiver eller andele i andre virksomheder samt virksomheder, hvis 
virksomhedsformer besidder visse juridiske og finansielle karakteristika, der kan begrænse deres attraktivitet for investering og ekspansion, er blevet 
frasorteret. Kun eksterne primærmarkedsinvesteringer på mindst 100.000 DKK er inkluderet i opgørelserne af investeringer. 

Virksomhederne er blevet opdelt på Erhvervsfremmebestyrelses prioriterede 15 erhvervs- og teknologiområder på baggrund af deres primære 
branchekode. Den enkelte branchekode kan knytte sig til flere erhvervs- og teknologiområder, hvorfor virksomheder kan indgå i mere end ét 
område samtidigt. Tallene i præsentationen kan derfor ikke sammenlægges på tværs af erhvervs- og teknologiområder. Eksempelvis dækker 
”avanceret produktion” stort set hele den industrielle produktion i Danmark, mens ”energiteknologi”, ”life science” mv. kan indeholde delmængder af 
virksomheder, som også indgår i ”avanceret produktion”. 

Øvrig viden er hentet fra Patent- og Varemærkestyrelsen, offentligt tilgængeligt data og særkørsel fra Danmarks Statistik samt offentligt 
tilgængelige rapporter, fx udarbejdet af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, Erhvervsministeriet eller eksterne konsulenthuse.

http://www.ventureinsights.dk/


Metode og data
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Definitioner 
• Fysiske iværksættermiljøer dækker primært over inkubationsmiljøer, acceleratorer, kontorfællesskaber (co-working spaces) og forsknings-, 

teknologi-  og udviklingsmiljøer/-parker. 

• Iværksættervirksomheder defineres som virksomheder, der er max fem år gamle i referenceåret. 

• Vækstiværksættere (nye vækstvirksomheder) defineres som virksomheder, der er max fem år gamle, og som over en treårig periode har haft en 
årlig gennemsnitlig vækst på mindst 10 pct. i antallet af årsværk samt mindst fem årsværk fra vækstperiodens start. 

• Vækstvirksomheder defineres som virksomheder, der over en treårig periode har haft en gennemsnitlig årlig vækst på mindst 10 pct. i antallet af 
årsværk, og som havde fem årsværk fra vækstperiodens start. 

• Eksterne primærmarkedsinvesteringer: Investeringer identificeres som kapitaltilførsler med tilhørerende ændringer i ejerstruktur og aggregeres på 
årsbasis. Eksterne primærmarkedsinvesteringer rummer både nyinvesteringer og geninvesteringer. Nyinvesteringer er, når der sker 
kapitalforhøjelse til overkurs på min. 100.000 DKK (kontant eller gældskonvertering) og der er indkommende eksterne investorer i ejerkredsen. 
Geninvesteringer er, når der sker kapitalforhøjelse til overkurs på min. 100.000 DKK (kontakt eller gældskonvertering) og der er eksisterende 
eksterne investorer i ejerkredsen (og ingen indtrædende). 

• Klassifikation af investeringsrunder: Alle eksterne primærmarkedsinvesteringer klassificeres med udgangspunkt i typen af investorer, der deltager 
i runden. Hvis der er indkommende investorer i ejerkredsen, er det disse, der indgår i vurderingen. Er der kun eksisterende investorer i 
ejerkredsen, er det disse, der indgår i vurderingen. Logikken i klassifikationen antager, at venturekapital typisk leder de investeringsrunder som 
de deltager i, herunder når der syndikeres med business angels eller med udenlandske professionelle investorer. 

• Venture Capital: Mindst én investor i runden er klassificeret som professionals. Professionals er investeringsselskaber med primært 
institutionelle ejere, eller professionel forvaltning (ingen af de fysiske personer, der ejer investeringsselskabet, forvalter investeringerne 
aktivt). 

• Foreign Capital: Mindst én udenlandsk investor i runden og ingen professionals. Udenlandske investorer er investeringsselskaber, der er 
primært ejet af udenlandske virksomheder, eller direkte investeringer fra udenlandske virksomheder. 

• Business Angels: Investeringsselskabet er primært ejet af fysiske personer, der selv forvalter investeringer (har ledelses- eller tegningsret i 
selskabet, eller har bestyrelsesposter i porteføljeselskaber). Ingen af ejerne er aktive i direktionen hos den investeringsmodtagende 
virksomhed. Fysiske personer, der investerer direkte, er også indeholdt heri.



Bilag: Afgrænsning af styrkepositioner

• Animation, spil og film: Området dækker over historiefortælling, visualisering og brugerinteraktion i kreative digitale løsninger inden for spil, film, TV, animation og extended 
reality (XR). 

• Avanceret produktion: Området dækker over teknologier inden for fremstillingsindustri, maskinfremstilling og automationsteknologi, der understøtter virksomheders 
produktivitet og konkurrenceevne. 

• Byggeri og anlæg: Området omfatter teknologier og metoder til udvikling, opførelse, renovering og drift af bygninger og anlægsinfrastruktur. 

• Design, mode og møbler: Området omfatter virksomheder, der arbejder med grafisk og visuel produktdesign samt bolig-  og beklædningsvirksomheder, der beskæftiger sig 
med formgivning og produktion af møbler, interiør, tekstiler og øvrige produkter. 

• Digitale teknologier: Området dækker over udvikling og anvendelse af digitale teknologier. De udviklede digitale teknologier har ofte flere forskellige 
anvendelsesmuligheder, hvorfor de også skal tilpasses branchespecifikke behov. 

• Energiteknologi: Området dækker over teknologier til produktion af energi og energieffektive løsninger. Udvikling og skalering af grøn energiproduktion er nøgleord, hvor 
vind, vand og andre vedvarende energikilder udnyttes. 

• Finans og Fintech: Finans dækker over bank- og investeringsvirksomhed, forsikring og pension samt finansiel virksomhed, hvor fintech dækker over udvikling af digitale 
finansielle teknologier. 

• Forsvar, rum og sikkerhed: Området dækker over udvikling af teknologier og produkter til militært og sikkerhedsmæssigt brug samt teknologier til rummet, der kan skabe 
værdi for Forsvaret såvel som øvrige erhvervssektorer. Dansk forsvarsindustri er strategisk vigtig, da den bidrager til forsvarets opgavevaretagelse og varetagelsen af Danmarks 
sikkerhedsinteresser. 

• Fødevarer og bioressourcer: Området dækker værdikæden fra primærproduktion til værdiskabelse af biologiske rest-  og sidestrømme og miljø-  og klimavenlige alternativer 
inden for bl.a. afgrøder, foder, forarbejdning og forædling af fødevarer, ingrediensfremstilling, dyrknings- og produktionsmetoder, distribution og biogas 

• Life science og velfærdsteknologi: Området omfatter virksomheder, der forsker, udvikler og producerer lægemidler, bioteknologiske præparater og medico-produkter, 
herunder også medicinsk udstyr til diagnosticering og behandling af patienter. Inden for life science er der fx potentiale inden for bl.a. forebyggende medicin, personlig 
medicin og biosolutions til medicinproduktion. 

• Logistik og maritim teknologi: Området dækker over teknologisk udvikling relateret til værdikæder for mobilitet af varer til vands, til lands og i luften. Det omfatter 
teknologi til alt fra skibs- og udstyrsproduktion til end-to-end-logistikløsninger til erhvervet inden for land-, luft-  og søtransport. 

• Lydteknologi: Området omfatter virksomheder, der arbejder med lydteknologiske løsninger, som forbedrer menneskers livskvalitet. Området omfatter virksomheder med lyd 
som kerneopgave som fx producenter af høreapparater, højttalere og mikrofoner, men også brancher med lyd som sekundært fokusområde gennem fx støjreduktion, som er 
relevant i bl.a. byggeri og anlæg. 
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Bilag: Afgrænsning af styrkepositioner

• Robot- og droneteknologi : Området omfatter udvikling og produktion af teknologier relateret til robotter og droner, med det overordnede formål at effektivisere og øge 
produktiviteten på tværs af brancher. Robotter kan også medvirke til at løse samfundsmæssige udfordringer med mangel på kvalificeret arbejdskraft og nedslidning af 
arbejdsstyrken. 

• Vand-  og miljøteknologi: Området dækker over teknologiske løsninger inden for bl.a. vand, klimatilpasning, affaldshåndtering, materialer og rensning af forurenet vand, luft 
og jord, der fremmer bæredygtighed og reducerer klimabelastningen 

• Turisme: Området favner klassiske turismevirksomheder som hoteller, campingpladser, restauranter, transportvirksomheder, attraktioner og forlystelser, men også fx transport 
og detailhandel nyder godt af den omsætning, der kommer fra danske og udenlandske turister.
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